tisset Appium Claudium contra jus, quod ipse ex vetere jure in XII Tabulas tran-  
stulerat, vindicias filiae suae a se abduxisse, et secundum eum, qui in servitum  
ab eo suppositus petierat, dixisse, captumque amore virginis omne fas ac nefas  
miscuisse, etc. » DIG., I, 2, de Origine juris, 2, § 24 fr. Pomp. — Confrontate  
DIONIGI D'ALICARN., XI, 30. — TIT. LIV., III, 44. — CICER., de Republ., III, 32.

(3) FESTUS, alla parola *Tignum*. — DIG., 50, 16, de Verbor. signif., 62 fr.  
GAI. — DIG., 47, 3, de Tigno juncto, 1 pr., e § 1 fr. Ulp., etc.

(4) » Lex XII Tabularum neque solvere permittit tignum furtivum aedibus vel  
vineis junctum, neque vindicare: quod providenter Lex effecit: ne vel aedificia  
sub hoc praetextu diruantur, vel vinearum cultura turbetur; sed in eum qui con-  
victus est junxisse, in duplum dat actionem. » DIG., 47, 3, de Tign. junct.,  
1 pr. fr. Ulp.

(1) FEARUS, alla parola *Sarpuntur* (vineae).

(2) Venditae vero res et traditae non aliter emptori adquiruntur, quam si is  
venditori pretium solverit, vel alio modo satisfecerit, veluti expromissore aut pi-  
gnore dato. *Quod caeetur quidem et Leye XII Tabularum*, tamen recte dici-  
tur et jure gentium, id est jure naturali, id effici. » IUSTINIAN., *Instit.*, 2, de *Rer.  
dicts.*, § 41. — FESTUS, alle parole *Sub vos placo*.

(3) » ... Et mancipationem et in jure cessionem Lex XII Tabularum confirmat. »  
*Vatican. J. R. Fragm.*, § 50. — Questa disposizione manca egualmente che alcuno  
altre estratte dai Frammenti del Vaticano (Veggasi qui sopra, pag. 62, Nota 6) nell'o-  
pera de' Signori DIRKSEN e ZELL, i quali non hanno fatto uso di questi frammenti.

(4) » Nam ambitus circumitus: ab eoque XII Tabularum interpretes ambitum

II. Condizioni imposte per le piantagioni, costruzioni e scavi fatti in un fondo in vicinanza di un altro (1).

III... *HORTUS... HAEREDIVM... TUGURIVM...* (2). III ... Giardino ... piccola eredità ... capanna ..

IV. Tra' campi vicini deve lasciarsi, per l'accesso e per la circolazione dell'aratro, uno spazio voto di cinque piedi. Questo spazio non è suscettibile di essere acquistato per usucapione. (3).

V. *SI JURGANT...* (4).

V. Se non sieno di accordo...

(In caso di contestazione su' limiti, il magistrato deve dare alle parti tre arbitri per deciderne).

VI. La larghezza della via è di otto piedi in linea retta, di sedici nelle giravolte (5).

VII. Se la via non sia preservata dai proprietari vicini, può spingersi il carro dove meglio sembri (6).

VIII. *SI AQUA PLUVIA NOCET...* (7).

VIII. Se l'acqua piovana possa arrecare pregiudizio...

Il proprietario il cui fondo è minacciato di pregiudizio dalle acque piovane a ca-

*parietis circumitum est describant.... Lex etiam XII Tabularum argumento est, in qua duo pedes et semis sestertius pes vocatur.* » *FESTUS* alla parola *Ambitus*. *VARRO, de Ling. lat.* IV, 4.

(1) » *Sciendum est, in actione finium regundorum illud observandum esse, quod ad exemplum quodammodo ejus legis scriptum est, quam Athenis Solonem dicitur tulisse; nam illic ita est . . . » Si quis sepem ad alienum praedium fixerit infoderitque, terminum ne excedito; si maceriam, pedem relinquit; si vero domum, pedes duos; si sepulchrum aut scrobem foderit, quantum profunditatis habuerint, tantum spatii relinquit; si puteum, passus latitudinem; at vero oleam aut ficum ab alieno ad novem pedes plantato, caeteras arbores ad pedes quinque.* » *DIG.*, 10, 1, *Fin. regund.*, 13 fr. *GAI.*, libro IV del suo Commentario delle XII Tavole.

(2) *PLIN.*, *Hist. nat.*, lib. XIX, cap. IV § 1. - *FESTUS*, alle parole *Hortus, Haereditum, e Tugurium*. - *VARRO, de Re rustic.*, lib. I, cap. X. - *DIG.*, 50, 16, *de Verbor. signif.*, 180 fr. *Pompon.*

(3) » *Ex hac autem, non rerum, sed verborum discordia, controversia nata est de finibus: in qua quoniam usucapionem XII Tabulae intra quinque pedes noluerunt, depasci veterem possessionem Academiae ab hoc acuto homine non sinemus; nec Mamilia lege singuli, sed ex his (XII Tabulis) tres arbitri fines regemus.* » *CICER.*, *de Legib.*, I, 21.

(4) *NONIUS MARCELL.*, *de Proprietat. serm.*, V, 34 - *CICER.*, *de Republ.*, I, IV, 8 - Riscontrate il passo di Cicerone, trascritto nella nota precedente.

(5) » *Viae latitudo ex Lege XII Tabularum in porrectum octo pedes habet; in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim.* » *DIG.*, 8, 3, *de Servit. praed. rustic.*, 8 fr. *GAI.*

(6) » *Si via sil immunita, jubet Lex, qua veli agere jumentum.* » *CICER.*, *pro Caccina*, 19. - *FESTUS*, alla parola *Amsegetes*.

(7) *DIG.*, 40, 7, *de Statu liber.*, 21 fr. *Pomp.* - *CICER.*, *Topic* 9.

gione di lavori artificiali, o di un acquedotto, ha il dritto di chiedere garentia contro questo pregiudizio (1).

IX. Quando i rami di un albero sieno pendenti sul fondo vicino, debbono esser tagliati a quindici piedi di altezza (2).

X. Il proprietario ha il dritto di andare a cogliere nel fondo vicino i frutti caduti dal suo albero (3).

## TAVOLA VIII.

### Dei delitti (*de delictis*).